[image: Растр в Герб финал_4чб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНДАЛАКША
КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 января 2024 года                                                                                                                   № 451

О внесении изменений в Порядок организации образования и предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденный решением Совета депутатов от 30.10.2012 № 394 (в ред. от 16.05.2023 № 373)

В соответствии с Законом Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области от 28.02.2012 № 58-ПП «О мерах по реализации статьи 15.1 Закона Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в Мурманской области», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района, на основании протеста прокуратуры города Кандалакша от 13.12.2023 № Прдр-20470015-865-23/-20470015

Совет депутатов
городского поселения Кандалакша
Кандалакшского муниципального района
Мурманской области
решил:

1.	Внести следующие изменения в Порядок организации образования и предоставления земельных участков в собственность многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд на территории муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района, утвержденный решением Совета депутатов от 30.10.2012 № 394 (в ред. от 16.05.2023 № 373) (далее – Порядок):
1.1.	Раздел 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«3. Распределение и предоставление земельных участков многодетным семьям по основаниям, указанным в статье 15.1 Закона

3.1. Жеребьевка по распределению земельных участков проводится не менее двух раз в год не позднее 1 июня и 1 декабря.
3.2. Решение о проведении жеребьевки принимается Администрацией по итогам рассмотрения Перечня 1 земельных участков, предлагаемых к предоставлению бесплатно в собственность многодетным семьям.
3.3. Администрация формирует жеребьевочную комиссию по выбору земельных участков из Перечня 1, утверждает положение о жеребьевочной комиссии и организационно обеспечивает ее деятельность.
3.4. Администрация до 1 мая и до 1 ноября текущего года:
-	принимает решение об организации и проведении жеребьевки, в котором определяет дату проведения заседания жеребьевочной комиссии;
-	осуществляет информирование многодетных семей (далее – Заявители) о времени и месте проведения жеребьевки.
3.5. Информирование Заявителей о времени и месте проведения жеребьевки осуществляется не менее чем за 20 календарных дней до даты проведения жеребьевки путем направления уведомления посредством почтовой связи по адресу, указанному в заявлении о постановке на учет многодетной семьи для направления уведомлений (способом, указанным в заявлении о постановке на учет).
Уведомление о проведении жеребьевки (далее - Уведомление) должно содержать информацию о дате, времени и месте проведения жеребьевки, перечне земельных участков, информацию о возможности направления заявления об отказе в участии в жеребьевке.
Одновременно с направлением Уведомлений информация о дате, времени и месте проведения жеребьевки, а также перечень земельных участков, в отношении которых будет проводиться жеребьевка, размещаются на официальном сайте Администрации не позднее чем за 20 календарных дней до даты проведения жеребьевки.
3.6. Администрация до 1 июня и до 1 декабря текущего года организует проведение жеребьевки.
Процедура жеребьевки является открытой.
От имени многодетной семьи в процедуре жеребьевки принимает участие один из совершеннолетних дееспособных членов многодетной семьи либо его представитель на основании нотариально удостоверенной доверенности.
Очередность участия многодетных семей в процедуре жеребьевки определяется в хронологической последовательности, исходя из очередности многодетной семьи.
В случае если на учет поставлена одна многодетная семья, жеребьевка не проводится.
3.7. Результаты распределения земельных участков между многодетными семьями, участвующими в жеребьевке, оформляются протоколом, который подписывается всеми присутствующими на жеребьевке членами комиссии. Протокол оформляется в течение одного рабочего дня с даты проведения жеребьевки.
3.8. В течение двух рабочих дней с момента проведения жеребьевки сведения о порядковых номерах многодетной семьи в списке и номера распределенных земельных участков в соответствии с Перечнем 1 размещаются на официальном сайте Администрации.
3.9. Администрация в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления многодетной семьи о согласии на получение земельного участка, подготавливает проект Постановления администрации о предоставлении земельного участка в общую долевую собственность многодетной семье и согласовывает его в установленном порядке.
Постановление о предоставлении земельного участка в собственность многодетной семье принимается Администрацией в недельный срок со дня подготовки проекта постановления о предоставлении земельного участка.
Администрация в течение двух рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении земельного участка направляет его заверенные копии Заявителю, в Министерство труда и социального развития Мурманской области для внесения сведений в Единую базу данных, в уполномоченный орган, принявший решение о постановке на учет многодетной семьи и вносит соответствующие сведения в Единый по муниципальному району журнал очередности.
3.10. Администрация не позднее 5 рабочих дней с даты принятия решения направляет в Управление Росреестра по Мурманской области заявление о государственной регистрации права общей долевой собственности членов многодетной семьи на земельный участок и прилагаемые к нему документы.
3.11. Администрация не позднее 5 рабочих дней со дня получения из Управления Росреестра по Мурманской области сведений о государственной регистрации права общей долевой собственности членов многодетной семьи на земельный участок направляет заказным письмом с уведомлением о вручении или выдает многодетной семье копию соответствующего решения с приложением выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости».
2. [bookmark: _GoBack]Опубликовать настоящее решение в официальном издании органа местного самоуправления «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить в сети интернет на официальном сайте муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского муниципального района.

Глава муниципального образования						          Е.В. Ковальчук
image1.jpeg